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Nr 1454 

av herrar Andersson i Nybro och Svanström 
om ökad ko ntroll av kemiska bekämpningsmedel. 

l naturen har människa n lik som alla andra levande organismer ett ~lort 

antal mer eller mindre allvarliga fiender. De utgö rs av sj ukdo msbärand e 

insekt er, exempelvis mala riamyggan och tse tsefluga n. Andra fiendn iir 

insekter, sva mpar, virus, gnaga re och ogräs, vilka a ngri per och m inskar 

livsmedelsproduktio nen. Dessuto m finns det i naturen et t s tort antal 

insek ter vilka på olika sät t irriterar människo r och husdJur, llll exempel 

husflugo r, kreat ursflugo r, fäst ingar, m ygg och kno tt. 
En del av dc insekt sproble m som jord- och skogsbru ket brot t as med 

har förvä rrats av m ä nnisko rna själva. En grundläggande el-.ologisk n:gel 

säger att j u fler arter som fi nns i e tt ekosystem, desto stabilare är 

syste met. Allt seda n människan började att odla jord.:n och att anlägga 
mo nok ulture r har ho n också breddat väge n fö r skadcinsektcr och ogräs, 

som är mer eller mindre specia liserad e för olika grödor. Samti(Jigt har 

skade insek ternas naturliga fiender, so m ofta kräver andra viirdväxtcr, 

reducerats. 

En an nan faktor som ofta verkat till skade insek tcrnas fördel är den 
utveckling so m utmärkt jordbruket unde r efte rkrigstiden. Geno m att allt 

fä r re människor i ef fek tivit ete ns nam n skall bruka jorden minskar ocksa 
möjlighe terna a lt geno m arbetsin tensiva m etoder bekämpa o lika griis; de t 

s täller sig på kort sikt för d yrt. 
Det är högst förs tåelig t att människan på o lika sä tt sökt decimera elkr 

oskadl iggöra dessa fiender. Metoderna har också varierat från tidså lder t ill 

t idsålder. 

Efter hand som jordbruket u tvecklades korn o lika forma av kcmiska 

bekämpningsmedel in i bilden samtidigt som den föränd rade odlingstek­

niken f ra mkallade ökade behov därav. 
För jordbruket och skogsbruke t har kalkyler &JOrls för att utröna 

värde t av de kemiska bekämpningarna. l börJan av 1970-talct uppskatta­

des de skadeförebyggande å tgärderna av bekämpningar inom JOrdbruket 

till cirka 60 miljo ner kronor. För skogsbruket s del anses mot~varande 

siffra ligga någonsta ns mellan 75 och 100 mi ljoner krono r. Längtidskon­

sekvense rna av de n ke miska bekämpningen är e mello:rt id då lig t kända , 

och kostnad e rna för even tuella negat iva vcrkningar finn s intc med i 

ova ns tåendc ka lky le r. 

R isker med kem iska bek ämpningsmedel 

De so m bekämpningsmedel a nvä nda kc mikalierna utmärks olla av hög 
tox ic itet , dvs. risken för akuta gift sk ador bland bcsprutningspcrsonalen 
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ä r hög. Givetvis innebär medel med hög giftighe t också större risker för 
dj ur som befinner sig i områden som beh andlas. 

Andra m edel har förbj u dits till följd av carcinogena, cancerframkallan­
de, effek te r. Medel som är ca rcinogena ka n också misstänkas vara 
mutagena, mutationsframkallande. Även det o mvända sambande t gä ller. 
Cancer uppstår när kromosomerna i en kroppscell förändras av ett 
preparat så att cellens egna regleringsmekanis mer sätts ur spel och en 
o kontro llerad snabbtillväxt startar. När en skada inträffar på kromoso­
merna i en kö nscell leder denna till förlus t av fortplantningsförmågan 
eller missbi ldade avkommor. 

De t finns på d en svenska marknaden i dag mer än 850 kemiska be­
kämpningsmed el för o lika ändamål. Hur många av de i dem ingående 
verksa mrna substanserna som är genetiskt pro vade är inte känt. Docent 
Claes Ramel referera r i sin bo k Miljögifter till en undersökning av de 
genetiska effekterna av 32 olika bekämpningsmedel. 3 1 av dessa visade 
genetiska effekter i minst e tt testsystem. Bland dessa 3 1 genetiskt aktiva 
substanser finner man åtskill iga som ä r upp tag na på listan över kemiska 
bekämpningsmedel som salufö rs i Sve rige. 

Andra bekämpningsmedel har egenskaper som gör att de kan in lagras i 
nä ringskedjorna och därmed blir ett hot mot alla arter. De n mest 
uppmärksa mmade gruppen med dessa egen skaper är de klorerade 
kolvätena dit b land annat DDT, dieldrin , ald rin, lindan och klordan hör. 

DDT:s ackumulatio n i näringskedjo rna är e tt belysa nde exempel p å 
hur ett med el med relativt låg giftighet kan anrikas och bli el t hot mot 
hela arter. DDT är ett av de miljögifter som kom mit sm ygande och vars 
verkninga r på sikt är lå ngtifrån klarlagda. 

Ytterligare en osäkerhetsfaktor vid användningen av de kemiska 
bekämpn ingsm edlen är a tt någon kontro ll av nedbry tningen ute i naturen 
inte kan ske. Vissa prepa rat bryts ned bio logisk t , andra kemiskt. Men de t 
finns preparat som under nedbry tningsprocesserna omva ndlas till ämnen 
som kan vara bet yd ligt giftigare än det ursprungligen a nvända preparate t. 
Ett exempel ä r det feny lkvicksilve r som används mot blå nadssvamp på 
sågade trävaror. Genom biologisk nedbrytning bildas det bdydligt 
giftigare mety lkvicksilvret, som ackumuleras i näringskedjorna. 

Ett annat förhå llande so m gör hanteringen av bekämpningsmedel 
riskabel ä r a tt två va r för sig tämligen harmlösa gifter kan reagera med 
varandra och bilda dödliga gi ft er. 

Denna syn~;:rgiska verkan kan bl. a. medföra rubbningar av celle rnas 
ämnesomsättn ing och rubbningar av enzy m- och hormonbalansen i 
kroppen. 

Garan tierna saknas 

De bekämpningsmedel som i dag används i vårt land är ga nska väl 
kända beträffande giftighet och övriga egenskaper. Ändå kan ingl~ n i dag 
garantera at t något enda av dc preparat so m används inte kan komma att 
o mvärderas och förbjudas i framtiden. 
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Erfarenheterna frå n begränsade laboratorieförsök korrigeras efte r 

hand av de erfarenhe ter som man få r vid en allmän använd ning av 

p reparaten. DDT och andra klorerade kolväten användes i vårt land utan 

inskränkningar i omkring 26 år. Metylkvicksilvre t användes på motsvaran­

de sä tt under ungefär samma tid. Fenoxisyrepreparaten började också 

omvärderas e fter e tt par årtiondens använd ning. Ytterligare and ra 

preparat har förbjudits efte r kortare eller längre tids allmänt bruk. 

Giftproducenternas försöks ka niner 

Sanningen är den a tt alla människor och allt levande i biosfären utgör 

giftproducen te rnas känsligaste och bästa försök skaniner. Detta är en 

rea lite t som inte går att bortförklara, även o m riskerna i dag förmodligen 

är något lägre än i den kemiska bekämpningens barndom. Dagens ak uta 

utrotn ingsho t mot havsörn och andra fågla r i slutkonsumentlede t är en 

del av det höga priset för dessa erfarenheter. 
Enbart miss tanken att ett preparat kan vara skadligt räcker i dag för 

att dist ribution och försäljning skall kunna förbjudas. Det innebär att 

bevis bördan numera helt åvilar produktionsledet. Tidigare gä llde princi­

pen a tt ingripanden mot ett preparat inte kunde ske förrän samhället 

dokumenterat skadliga verkningar i o lika avseenden. Samhälle t har därför 

numera betydligt större möj ligheter att fö rhind ra försäljn ing av misstänk­

ta prepara t än tidigare. Men det innebär inte att det nuvarande systeme t 

är va tt en tä tt. S cdan fem å r tillbaka behöver inte statsanställda eller 

statsanlitade experter redovisa så kallade konsultuppdrag. Konsultupp­

d ragen innebär att en forskare e ller statlig expert kan å ta sig att delta i 

prod uktutveckli ngen inom exempelvis ett företag som försäljer eller 

tillverkar bekämpningsmedel; samme expert kan sedan bistå produkt­

ko nt ro llnäm nden för at t där avgöra o m prod ucentens dokumentat io n är 

tillräcklig. 

Var och en kan lätt inse att den som samtidigt tjänar både producent 

och kontrollmyndighet löper en mycket stor risk att drabbas av dubbla 

loja liteter, och det är givetvis en mycket allva rlig inskränkning i systemets 

säkerhet. Enda möjligheten a tt råda bot på detta är att samtliga 

s tatsan litade forskare åläggs att obligatoriskt redovisa sina ko nsultupp­

drag. 

Ökad giftanvänd ning 

T rots ökade erfarenheter o m den kemiska bekämpningens risker och 

begränsning har o mfa ttningen ändå ökat. Inte heller har någon minskning 

ske t t till följd av den ö kade insikten om natun::ns för rnåga att kringgå de 

giftridåer som människorna lagt ut med hjälp av sprutor i händerna, på 

ryggarna, på fordon av o lika slag och på flygplan. Människan har i ställe t 

fixerat sig ännu hårda re vid sin besprutningsfilosofi. När e t t preparat visat 

sig skadligt eller oanvändbart i något avseende och blivit fö rbjudet, har 

genast nya preparat tillko mmit. Den ökade giftanvändningen inom de t 
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svenska jordbruket åskådliggörs drastiskt i diagram l , som visar hur 
försäljningsvärdet på bekämpningsmedel till jordbruk- och trädgårdsnä­
ring förändrats från 1957 och framåt (se bilaga). 

Hur mycket vart och ett av de närmare 70 företag som tillhandahåller 
och levererar olika bekämpningsmedel får satsa på reklam och distribu­
tion är inte känt. En sak måste man dock vara på det klara med: När den 
stora mängden av bekämpningsmedelsleverantörer skall sälja mer eller 
mindre identiska p reparat - under olika handelsnamn - till det 
begränsade antalet kunder läggs m ed största sanno likhet huvudvik ten vid 
utformni ngen av vackert färglagda annonser. 

Några varningar för negativa verkningar eller risker för sådana på 
miljön i samband med giftanvänd ningen är prod ucenterna/ leverantörern a 
däremot inte skyldiga att redovisa. Inte heller framgår det av annonserna 
att fabrikanter och distributörer vägrar att påtaga sig något ansvar för 
direkta eller indirekta skador till följd av användning av preparaten. l de 
flesta fall fin ns dock denna ansvarslöshet dek larerad på preparatförpack­
ningarna. De varningar som enligt lag m åste finnas på bekämpningsme­
delsförpackningarna gäller så gott som uteslutande hur besprutningsper­
sonalen skall handla för att skydda sig själv. 

För att uppnå en förbättring och för att saklig information i stället för 
suggestiva annonser skall vara vägledande för bekämpningsmedelskonsu­
menterna bör en sanering av branschen ske. Bland annat bör man kunna 
ta bort de i dag utnyttjade möjligheterna för bekämpningsmedelsleveran­
törerna att bakom olika handelsnamn kamouflera samma verksamma 
su bstans. Konsumenternas val skulle härigenom underlättas. Då konkur­
rensen mellan bekämpningsmedelsleverantörerna i o lika avseenden går ut 
över konsumenterna bör den elimineras. 

Gru ndläggande krav 

När olika former av bekämpning diskuteras bör vissa grundläggande 
krav uppstä llas. Bekämpningsmetoder, som inte uppfyller de krav som 
formulerat s, bör förbjudas eller, om inga alternat iv finns, tillämpas 
restriktivt. Denna debatt har emellertid aldrig kommit i gång på allva r, 
något som giftproducenterna förmodligen är mycket tillfredsstä lld a över. 

För det första bör den bekämpningsmedelsmeto d man vä ljer vara 
selek tiv. Endast den skadeframkallande insekten, svampen eller ogräset 
skall ta skada av bekämpningen. Monokulturfö rekomsten ino m jord- och 
skogsbruket har framkallat optimala förutsättningar för vissa skadeinsek­
ter. A tt med kemisk bekämpning angripa dessa och samtidigt slå ut deras 
för bekämpningsmedel ofta känsligare naturliga fiender förefa ller synner­
ligen orationellt. Ändå är det ta j ust vad som hän t vid många tillfällen: 
skadeinsekternas härjningar har efter bekämpningen blivit svårare än fö re. 
Selektiv är däremot den naturliga kontrollen inom insektsvärlden. En 
insekt som vå llar skada hå lls i schack av en rovinsekt, en svamp, ett vi rus 

e ller en bakterie. 
De t andra kravet som man måste ställa på ett bekämpningsmed el är 
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a ll det ska ll vara nedbrytbart. Dc gifter som produceras i naturen 

utmärks av att dc enkel t kan brytas ned och användas inom andra 

processer i naturen. De synt etiskt organiska bekämpningsmedlen däremot 

är uppbyggda så att dc är stabila. I bland är deras uppbyggnad ett hinder 

även för en lå ngsam nedbrytning i naturen. Nedbrytningen är en 

förutsättning för att inte stabila bekämpningsmedel skall anrikas i 

näringskedjan och i en framtid orsaka i dag helt okända skador. Fö rutom 

att medle t ska ll brytas ned i naturen bör det ha så låg giftighet som 

möjligt så att skado r på besprutningspersonal, husdjur, människor och 

vilt inte orsakas. 

För det tredje bör ett bekämpningsmedel vara långtidsverkandc, inte 

mot människor och miljö utan mot d en före teelse som man vill skydda 

sig mot. En nackdel just med den kemiska bekämpningen är att den 

ide ligen måste upprepas och att , när det gä ller insekte r, resistenta arter 

utvecklas. Ständigt högre doser måste därför till. Slut ct är givet; efter ett 

antal besprutningar har skadeinsekten utvecklat en superras på vilken 

inga kemiska bekämpningsmed el bit er. 

Användningen av n at ur liga fiender är i sig ett långtidsskydd. Visse r­

ligen kommer man aldrig att helt kunna utrota en skadeinsekt eller e tt 

ogräs - de t har man JU inte heller klarat av med kemiska medel - men 

problemet kan hållas på en acceptabel nivå. Viktigt är också att insekten 

inte kan u t veckla et t resistensskydd mo t den form av bekämpning man 

vä lje r. 

Ett an nat viktigt krav som mås te kunna uppstä llas är att bekämpnings­

me toden skall vara ekonomiskt genomförbar. På kort sikt h ar den 

kemiska bekämpningen hittill s varit fördelaktig. Ma n har uppnått ett 

snabbt , påtagligt resultat som kunnat värderas i krono r och ören. 

Däremot har aldrig långsiktiga, negativa verkningar behövts tas med i 

sa mma kalkyl. 

Biologisk kontroll 

Den biologiska kontrollen sker utan några revo lutionerande förtecken, 

och den uppfyller de grundläggande krav som man måste stä ll a. Endas t 

den uppmärksamme upptäcker att den biologiska kontrollen ständigt 

pågå r; den har i sig en inbyggd tröghet , det tar några dagar innan 

nyckelpigorna hinner föröka sig för att klara bladlusangreppet. De skador 

som uppstå r unde r tiden tas som intäkt för att den biologiska kontrollen 

är ot idsenlig och underlägsen den kem iska krigföring som tillämpas. 

Det resone manget kräver många reserva tio ner. Den bio logiska be­

kämpningen ger inga bestående skadeverk ningar. Den hjälper i stället till 

att motverka den obalans som människan orsakat med sina monokultu­

rer. Den kemiska bekämpningen däremot är ofta som att köra en käpp i 

de t ekologiska hjulet. 

Ett annat sätt att kontrollera skadeinsekter är att utnyttja sjukdoms­

spridande e ller parasiterande svampar, virus e ller bakterier. Docent 

Magnus Gus tafsson i Uppsa la tillhör dem som undersökt olika arter av 
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flugmögel, som har sjukdomsframkallande egenskaper. Han konstaterade 

att bladlöss på sockerbetor mycket väl gick att bekämpa med de svampar 

han undersökt. Han infekterade lössen direkt på plantorna genom att 

bespruta d em med sporer från e n av arterna. Redan efter ett par dygn 

dog en del bladlöss, efte r sex dygn var 7 5- 80 procent av alla bladlössen 

döda. 
Docent Gustafsson kom också på e tt enkelt sätt att sprida svamparna. 

Genom att odla svamparna i plåtburkar och sprida dem vid sådden skulle 

dc finns på plats för att n iir bladlusinvasionen sa tte in omedelbart gå till 

m o tangre pp. En del av de arte r docent Gustafsson provade var mycket 

livskraft iga; dc levde fortfarande efter ett halvt å r, de gick att djupfrysa 

e tc. Tyvärr har docent G ustafsso ns försök till bio logisk kontroll av 

betbladlusen upphö rt till fö ljd av uteblivna forskningsanslag. 

Res istensforskning 

En av de första å tgärderna vid sidan av en riktigt upplagd jordbearbet­

ning och växtföljd för att på naturlig väg hindra skadeverkningar av 

speciella sv am p-, virus- e ller bakterieorsakade sjukdomar på växter är att 

förbättra utsädet. Resis tensforskningen syftar till att få fram växter med 

ärftliga egenskaper som gör att de kan skydda sig mot olika angrepp. 

Pågående fö räd lingsarbeten med stråsäd syftar till att nå resistens mot 

vissa rostsvampar på vete, havre och korn, vilka knappast kan bekämpas 

på annat sä tt. l prövning finns vete med resistens mot brunrost och 

gulrost sam l havre med resistens mot kronros t. Mjöldaggsresistenta 

handelssorter finns nu av både korn och vårvete. Resistensförädling kan i 

fram tiden också reducera behovet av utsädesbetning. Växtförädlarna 

söker ås tadko mma resistenta vetesorter mot flygsot och stinksot samt 

kornso rter som är resisten ta mo t strimsjuka, flygsot och täckt sol. 

Trots resistensforskningens stora framtida betyde lse sa tsas i vårt land i 
dag obetyd liga summor p;t forskning inom detta område. Uppskattnings­

vis 5 procent av de statliga forskningsanslagen går till rcsistensforskning, 

resten 95 procent sa tsas på kemisk bekämpning. Mot bakgrund av de 

kunskaper vi i dag har är dc minimala anslagen till resistensforskningen 

helt o tillräckliga. l:. n bä t tre fördelning av de sta tliga anslagen är därför en 
ange lägen atgä rd. 

Med hänvisn ing till det anförda hemställer vi 

att ri ksdagen hos Kungl. Maj:t 

l . anhflller om förs lag till förbättrad varudeklaration och en 

ö kad sa mhällelig kontroll av produktio nsledet i syfte att 

reducera antalet o lika kem iska bekämpingsmedel, 

2. bcgiir förs lag till att statligt anlitade experter å läggs obliga to­

risk redovis ningsskyldighet för sina konsultuppdrag, 
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3. anhåller att förslag framläggs tiii en kraftigt ökad forsk ning 
som alternativ till dagens kemiska bekämpningsmedel, bland 
annat i form av ökat stöd för resistensforskning och 
tillämpad insektspatogen forskning. 

Stockholm den 24 januari 1974 

GöST A ANDERSSON (c) 
i Nybro 

IVAN SVANSTRÖM (c) 
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